**Incipit liber secundus. De iudicis. Rubrica.**

Expediatur separato-  
ris iudicitorum ad  
iudicia veniamus.

5 Et dictum est in plurali, qua  
iudicitorum aliud cri-  
minale, quo infra, eodem,  
At si derit et capite *Cum non  
ab homine* aliud civile,

10 de quo infra, eodem, *Ceterum et capite*

*Ceterum et capite Examinate* a iudicis extraordi-  
narium, infra, eodem, *Aliud spirituale, infra, eodem, Exhibitu aliud*

15 *temporale, infra, eodem, *Penerabilis*. Non est addendum de annexo spiritu-  
ali, infra, eodem, *Quanto, quia illud spirituale est, infra, De iure patrovatis, Quia clerici*, [secundum]*

Goffredum. Item iudicitorum aliud universale, aliud generale, ali-  
ud speciale, aliud commune; de his, infra, *De libelli oblatione*, capite II, et in *Speculo*,<sup>1)</sup>

hoc eodem titulo per tortum, XV significantes iudicis, quia po-

10 *potest. Macti super iudicis iste est in libro Institutionum* Petri *De regulis iuris*,

*In iudicis super iuris glossa. Ad materialm facit II. questione 10 et V. questione*

15 *III. et XIII. questione I; XV. questione VII; XVI. questione VI; et XXX. questione ultima, § IIIis ita, usque ad finem. Et repetitur in VI. et in Clementinis; cui convenit*

*De officio delegati. Consultus. Qui filii sint legitimis;<sup>2)</sup> *Causam, II.;<sup>3)</sup> *De electione.***

*Indemnitatis, § Si vero, libro VI; De hereticis, capite finali, in principio; De immunitate*

20 *ecclesiasticarum, Debet, ad finem ubi non valet seculari iudicium factum in ecclesia.*

**De Quovultdeo. Casus. Qui promi-**

sit, ut iudiciorum petenter non

potest. Et dividitur in duas partes: in prima

pontifex factum et contumacia punitive;

30 in secunda repellatur accusatoris iniusta peticio. Secunda ibi: „Nam adimi.“<sup>4)</sup> Vel secundum Petrum dividitur in III: in prima ponitur factum narratio; in secunda iuris positio; in tertia in-

cidentis questionis decisio. II. ibi: „Placuit. **De Quo-**

**vultdeo: suppl., statutum est. Tancredus.**<sup>5)</sup> Sed sine hoc subauditu suf-

35 ficit littera „Placuit“ que sequitur, secundum Ostiensium. Et hic est „de“ pre-

petrat. *Quodlibet propositum, quod debet per se posse, est in libro III. et*

*Ostiensis, et Deoudedit“ eodem titulo, *Tanta. Quoniam, alias quoniam, et est Parisiensis**

40 *littera et melior, secundum Petrum. Eum et episcopum. Vincentius. Pesciset“ arguit,*

*quod quis non debet proponere nisi prius audienda concessa. Item*

*arguit, quod licet partes sint presentes coram iudice di-*

*et loco assignatis, non tenetur pars experiri, nisi prius*

*requiratur, et compotat sarcinas, et in hoc modicum*

*tempus est consumendum. Digestis. Ex quibus causis maiores, lex. Ab hostibus,*

45 *Sed quoniam, Vnde. Aliud iudicium; principale, ubi cause tracta-*

*bantur. De libelli oblatione, capite I. *Ad iuris. Introducti* quasi advocari,*

*ut cauteretur. Innocentius. *Interrogatus*: nota quod circa prin-*

*cipalem questionem iudex interrogare potest in XI casibus, qui*

notantur Digestis. *De interrogations actionibus*<sup>10)</sup> lex I. Sed extra illos casus, et extra prin-  
cipaliter questionem interrogare potest, ubi movet equitas,

ut quis prius conduxit hospitalum vel lectum, vel quando fuisti  
citatus, vel via litigare sub nobis, ut hic; et *De fidic instrumentorum*,

5 *Cum Iohanne; Digestis. De interrogations actionibus. Ubiquecumque. Post item contestatam*

*nuns veniunt quad interrogationes et quad alia.* [omnia pte-]  
Digestis. *De editio editio. Ediles. S ultima; et infra. De appellationibus. Significante.*

Vincentius. *Vellet: in antiqua erat, apud episcopos*.<sup>6)</sup> *Promisebat: idem, si non*

*promisisset. Innocentius. Discessit: contumaciter; propter quod fuit ex-*

10 *communicatus ac episcoporum concilio. Tancredus. *Placuit: hic incipias**

*constructum: *Placuit scilicet concilio Africano de Quoniam-**

*deo“ et cetera. Nullus: excommunicatus enim ab omnibus est vitandus. XI. questione*

*III., *Si sunt apostoli et capite sequenti, secundum Hostiensem<sup>7)</sup> etiam privilegiatis, infra.**

*De contentia excommunicati. Nulli.*

*Eidem episcopum communicari: plan videtur velle hec littera, quod per hec verba „mul-*

15 *titio Ticio“ communiqueretur: feratur excommunicatio, et facit, quod dicantur*

*De appellationibus. Preterea. II. super verbum *Cognoscas*; et maxime cum*

*adduntur verba quae secuntur, et hoc concedatur, ubi apparet*

*quod index hoc inter se et talis erat, qui excommunicare poterat;*

*et talis potest et dicere, quod talis refutatur, et talis colligitur;*

20 *fat: alias cum talia verba cadant striae in indices, qui excommunicare non possunt. *De immunitate ecclesiistarum, capite ultimo, libro VI. ex sua significatione non excommunicant, ex quo sequitur, quod talis comunicando alii non peccaret vel celebrando irregulares non esset. Satis-**

*factionis: an absente adversario et non vocato excommunicari possit absolviti, et an si absolvatur, absolutus*

*teneat, notant hic Petrus et Albas et Egidius, et remissive dabo infra, *De**

*appellationibus. Quod fronte. Nam: subiectio: nec exaudiatur adver-*

*sarius, qui petebat illum non exaudiatur, nisi prius quod ei permittatur, propter*

*contumaciam. Nam adimi“ et cetera. Ostiensis. Adimi sit, tamenquam*

30 deposito. Vincentius. *Episcopatus: redditus tamen subtrahi pos-*

*untur. De appellationibus. Pastoralis, in fine. Innocentius. *Exitum*, alias ingressum,*

*id est item contestatum; si habens exitum, id est donec constet de causa iuris, ordine*

*observato. Et dixerunt, infra, *De diritti non residentibus. Ex tue.**

*In glossa aliis, quodlibet, quodlibet, contrarium et respondet illud non solvendo.*

35 *In glossa II illi, *Int. stipulacionis* § I. ponit cassum, quod non valet*

*stipulatio, cum stipular te Stycum, et tu de uno intelligis,*

*ego de alio; sed secus, cum in iudicio a me petis, „quia iudi-*

*cium“ et cetera; et quia reus semper negaret, se de illo intellexisse,*

*quem actor exprimeret. Et ibi § *Ex causa ponit casum de eo,**

*qui respondit, se heredem, et producto testamento repertur exheredatus,*

40 *vel repertur ale tabule. Et ibi *Si post datum* dicit, quod*

*procurator superveniente capituli imminicita inter ipsum*

*et dominum causam prosequi non tenetur, etiam si satisdedit. § In glossa*

*Sed nomine ibi *Si convenient* penitet ante additionem, qui*

<sup>1)</sup> Das Werk *Speculum iudiciale* des Guillelmus Durantis. Eine andeine Hand hat über die Zeile geschrieben in *III/I<sup>o</sup> parte.* <sup>2)</sup> Es scheint hier ein Scheibenfleher zu sein. <sup>3)</sup> = secundo, weil in jenem Titel zwei Kapitel sind, die mit *Causam* beginnen. <sup>4)</sup> et ibi subpunkti. <sup>5)</sup> In der Venediger Ausgabe unseres Kommentars vom Jahre 1615 steht an Stelle *Tan* = *Tancredus.* <sup>6)</sup> d. h. in *antiqua compilatione* in der alten Rechtsammlung folgten nach *wellet* die Worte „apud episcopos“. <sup>7)</sup> Hostiensem am Rande, von anderer Hand. <sup>8)</sup> Drei Worte am Rande, von anderer Hand. <sup>9)</sup> Nach *reprobatur* ist etwas durchgestrichen. <sup>10)</sup> So hat die Venediger Ausgabe. <sup>11)</sup> Der vollständige Titel heisst: *De interrogations actionibus in iure faciendo et interrogatoribus actionibus.*